Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni- (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01/2025.

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”

AO SENHOR JOÃO CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao João Carlos Marques de

Oliveira, em reconhecimento a sua dedicação e incentivo esportivo no Município de Aracruz/ES, conforme

prevê a Lei nº 3.995, de 12 de novembro de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 14 de novembro de 2025.

GUSTAVO ROSSONI

AGIR36

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni- (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

JUSTIFICATIVA

JOÃO CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA

Natural de Itamaraju, na Bahia, João Carlos Marques de Oliveira escolheu o distrito de Jacupemba, em

Aracruz, como sua casa, onde construiu laços sólidos com a comunidade e desenvolveu importante atuação

no incentivo ao esporte local. Desde muito jovem, sempre demonstrou entusiasmo pelo futebol,

modalidade que se tornou parte fundamental de sua vida e trajetória.

Ao longo dos anos, João Carlos se destacou pela disposição e empenho em fortalecer o futebol amador do

distrito, assumindo papel central na organização de torneios, amistosos e eventos esportivos que

movimentam a comunidade. Seu trabalho envolve mobilizar equipes, incentivar a participação de jovens

atletas, estruturar campeonatos e buscar apoio local para manter viva a tradição do esporte em

Jacupemba.

Muito além do campo, João Carlos atua como verdadeiro articulador social, criando oportunidades de

convivência, lazer e integração entre moradores de diferentes idades. Sua dedicação tem contribuído para

o desenvolvimento do esporte como ferramenta de inclusão social e formação cidadã, reforçando valores

como trabalho em equipe, respeito e responsabilidade.

Com seu esforço contínuo, o futebol local ganhou mais organização, visibilidade e participação,

fortalecendo a identidade esportiva de Jacupemba e dando espaço a novos talentos. Sua atuação

voluntária tem impacto direto na comunidade, promovendo bem-estar, união e desenvolvimento social por

meio do esporte.

Por sua contribuição significativa ao fortalecimento do futebol amador, por seu comprometimento com os

jovens e por sua atuação comunitária exemplar, João Carlos Marques de Oliveira é digno de receber o

Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo de Aracruz, reconhecimento que valoriza seu trabalho e sua

dedicação ao esporte e à comunidade.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni- (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

3

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900330035003A005000

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 14/11/2025 13:31

Checksum: B240A365143EDC2AF26491F93FAE478037DE81E522E7C38246E6E39B40F9ED88